

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL	187/2023	05/12/2023
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL Nº 56/2023		
E-MAIL:	TELEFONE:	
licitacao@codevasf.gov.br	(61) 2028-4619	
ASSUNTO:		
RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS – EDITAL Nº 56/2023		
DESCRIÇÃO:		

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 56/2023 – LICITAÇÃO ELETRÔNICA: EXECUÇÃO DAS ETAPAS INICIAIS DE IMPLANTAÇÃO DOS PLANOS DE AÇÃO DE EMERGÊNCIA (PAE) DE BARRAGENS LOCALIZADAS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA CODEVASF, DIVIDIDO EM 8 (OITO) ITENS, INTEGRANTES DE 1 (UM) ÚNICO GRUPO A SER LICITADO. INFORMAMOS:

1. PERGUNTA(S):

- a) NOSSO ENTENDIMENTO QUE NÃO SERÁ NECESSÁRIO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, TAIS COMO: SIRENE, CÂMERAS E POSTE PARA INSTALAÇÃO E NEM FORNECIMENTO DE SOFTWARE E APLICATIVOS?
- b) ENTENDEMOS QUE NÃO HÁ NECESSIDADE DE LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS PARA OS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DO PAE, ENTENDIMENTO CORRETO?

1. RESPOSTA(S):

- a) O ESCOPO DESTA CONTRAÇÃO NÃO REQUER A INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS PERMANENTES QUE SERÃO INCORPORADOS AOS SISTEMAS DE MONITORAMENTO E ALERTA DE SEGURANÇA DAS BARRAGENS. TODAVIA, AS ATIVIDADES QUE COMPÕEM O ESCOPO DESTA CONTRATAÇÃO PODERÃO SER REALIZADAS DE MODOS DISTINTOS, TAIS COMO A UTILIZAÇÃO DE SISTEMA DE ÁUDIO (SIRENES) PARA A COMUNICAÇÃO COM A POPULAÇÃO E USO DURANTE OS TREINAMENTOS; CÂMERAS PARA GRAVAÇÃO DAS ATIVIDADES EXECUTADAS; USO DE SOFTWARES E APLICATIVOS PARA OS CADASTROS NECESSÁRIOS NA ZAS; ENTRE OUTROS. PARA ESSES CASOS, OS CUSTOS COM MATERIAL, EQUIPAMENTOS, SOFTWARES E APLICATIVOS CORRERÃO POR CONTA DA CONTRATADA.
- b) ENTENDIMENTO CORRETO.

2. PERGUNTA(S):

ENTENDEMOS QUE A IMPLANTAÇÃO DO PAE SE TRADUZ ATRAVÉS DE SUA OPERACIONALIZAÇÃO, INCLUINDO ATIVIDADES COMO:

- MEDIDAS A SEREM ADOTADAS PARA O ABANDONO DA ÁREA AFETADA PELA INUNDAÇÃO;

- SISTEMA DE ALERTA A SER ADOTADO;
- PROCEDIMENTOS DE NOTIFICAÇÃO;
- ESTABELECIMENTO DAS ROTAS DE FUGA E PONTOS DE ENCONTRO.

ESTÁ CORRETO O NOSSO ENTENDIMENTO?

2. RESPOSTA(S):

ESSE ENTENDIMENTO ESTÁ INCORRETO. A IMPLANTAÇÃO DO PAE OBJETO DO ESCOPO DESTA CONTRATAÇÃO SE REFERE À EXECUÇÃO INTEGRAL DOS SERVIÇOS DESCRITOS NO ITEM 5.2 DO TERMO DE REFERÊNCIA E DAS DEMAIS ATIVIDADES NECESSÁRIAS E SUFICIENTES PARA CONCLUIR OS SUBPRODUTOS, DESCRITOS NA PLANILHA SBP1, E OS PRODUTOS FINAIS EM CADA BARRAGEM, DESCRITO NA PLANILHA PFS.

3. PERGUNTA(S):

ESTAMOS CORRETOS AO AFIRMAR QUE ATESTADOS DE SERVIÇOS EM ANDAMENTO PODEM SER UTILIZADOS COMO MEIO DE COMPROVAÇÃO PARA A EMPRESA?

3. RESPOSTA(S):

ENTENDIMENTO INCORRETO. CONFORME O ITEM 9.1, DO TR, DEVEM SER APRESENTADA(S) "CERTIDÃO(ÕES) DE ACERVO TÉCNICO – CAT – DO(S) PROFISSIONAL(IS) RESPONSÁVEL(IS) À ÉPOCA, DEVIDAMENTE REGISTRADO NO CREA DA REGIÃO ONDE OS SERVIÇOS FORAM EXECUTADOS, QUE COMPROVE QUE A LICITANTE TENHA EXECUTADO A IMPLANTAÇÃO DE PLANO DE AÇÃO DE EMERGÊNCIA (PAE) DE BARRAGENS, OU SERVIÇOS SIMILARES, COM TÉCNICAS SEMELHANTES OU SUPERIORES ÀS REQUERIDAS PARA EXECUÇÃO DOS ITENS".

4. PERGUNTA(S):

NO ITEM 7. ENVIO DA PROPOSTA E SUBITEM 7.1.1 DECLARAÇÕES A SEREM ENVIADAS ATRAVÉS DO SISTEMA DO PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL, SÃO CITADAS 8 DECLARAÇÕES, PORÉM SEM INFORMAÇÃO DE MODELOS EM ANEXO.

ENTENDEMOS QUE AS DECLARAÇÕES SOLICITADAS, POR NÃO EXISTIR MODELO EM ANEXO NO EDITAL NEM NO TERMO DE REFERÊNCIA, A EMPRESA PODERÁ UTILIZAR DO SEU PRÓPRIO MODELO.

E, ENTENDEMOS, TAMBÉM, QUE É SOLICITADO UMA DECLARAÇÃO PARA CADA ITEM MENCIONADO NO 7.1.1.

ESSAS INFORMAÇÕES ESTÃO CORRETAS?

4. RESPOSTA(S):

COMO CONSTA DO SUBITEM 7.1.1 DO EDITAL AS DECLARAÇÕES SOLICITADAS SÃO "DECLARAÇÕES A SEREM ENVIADAS ATRAVÉS DO SISTEMA DO PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL:", OU SEJA, SÃO DECLARAÇÕES ENVIADAS/ELABORADAS PELO PRÓPRIO SISTEMA, BASTANDO APENAS A LICITANTE MARCAR AS OPÇÕES DE DECLARAÇÕES, QUANDO DO CADASTRAMENTO DA PROPOSTA, QUE QUEIRA ENVIAR.

É IMPORTANTE RESSALTAR QUE O EDITAL COMPLETO E SEUS ANEXOS CONSTA APENAS DO SITE DA CODEVASF: [HTTPS://EDITAIS2023.CODEVASF.GOV.BR/LICITACOES/SEDE-BRASILIA-DF/LICITACOES-LEI-13-303-2016/EDITAIS-PUBLICADOS-EM-2023/EDITAL-NO-56-2023/](https://editais2023.codevasf.gov.br/licitacoes/sede-brasilia-df/licitacoes-lei-13-303-2016/editais-publicados-em-2023/edital-no-56-2023/) NÃO FOI POSSIVEL FAZER O UPLOAD DE TODOS OS ARQUIVOS ELETRÔNICOS NO PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL, TENDO EM VISTA O TAMANHO TOTAL DOS ARQUIVOS, QUE ULTRAPASSAVA O LIMITE PERMITIDO, MAS CONSTA DO REFERIDO PORTAL UM AVISO INFORMANDO O ENDEREÇO MENCIONADO ACIMA PARA ACESSO A TODOS OS ARQUIVOS REFERENTES AO EDITAL 56/2023.

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

ASSINADO ELETRONICAMENTE

RENATO JOSE DA SILVA ISACKSSON

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS– PR/SL